UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Bakalářská práce

2017 Kateřina Jačková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Kateřina Jačková

Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve

vybraných denících na příkladu

teroristického útoku na Charlie Hebdo

v roce 2015

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Kateřina Jačková

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Štechová

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

JAČKOVÁ, Kateřina. Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve vybraných denících

na příkladu teroristického útoku na Charlie Hebdo v roce 2015. Praha, 2017. 87 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové

práce Mgr. Markéta Štechová.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem islámu a jeho prezentací v rámci mediální logiky

vybraných seriózních deníků. Práce je rozdělená do dvou částí, v teoretické seznamuje

se základními pojmy týkajícími se mediální logiky zpravodajství a s ní spojenými

koncepty. Zabývá se zde také samotným islámem, jeho historickým ukotvením v rámci

Evropy a České republiky, základními pojmy, které se k islámu vážou, i koncepty, které

jsou s ním spojovány. V části empirické prostřednictvím kvantitativní analýzy nejprve

zjišťuje, jak se změnilo prezentování islámu týden před teroristickým útokem na redakci

Charlie Hebdo v Paříži v lednu 2015 a týden po něm. V části kvalitativní je pozornost

upřena na samotné tvůrce mediálních obsahů v rámci zpravodajství. Pomocí kvalitativní

analýzy, konkrétně metodou zakotvené teorie, se zabývá rozhovory s autory článků. Její

snahou je lépe porozumět tomu, co nejvíce konstruovalo novinářův postoj k tématu

islámu a co vede novináře – v rámci seriózního tisku – k tvorbě výsledného obsahu.

Abstract

The bachelor thesis is dealing with issue of Islam and its pesentation in the serious

journals. The thesis is devided into two parts. It introduces the basic terms regarding

medial logic and its concepts. It also dealig with the Islam itself and its history

regarding Europe and Czech republic. This first, theoretical part also shows the concepts

that are oftenly connected to the Islam. In the second, empirical part, I identify by

quantitative analysis how was the presentation of Islam week before and after the

terorist attack on Charlie Hebbo in Paris in January 2015 changed. In the quantitative

part, I mostly focused on authors of media articles in the journals. With the help of

quantitative analysis, by the method of embeded theory to be more specific, this thesis is

evaluating several interviews with the authors of the articles. The aim of this work is to

have better understanding of what have created the mindset of the author towards Islam

and towards final artical in the serious media.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá vlivem mediální logiky na prezentaci islámu

ve vybraných seriózních denících. Mediální logika se dotýká mnoha procesů, promítá se

do rozhodování, ze které události se stane zpráva, přes vhodné hodnoty a kritéria, které

by událost měla splňovat, aby se do konkrétního média dostala.1 V rámci logiky

určitého média je také daná organizace a rutiny usnadňující práci, ale i kontrolu

nad výsledným obsahem.2 V intencích mediální logiky se pohybují a své výstupy

vytvářejí nejen aktéři, již chtějí medializovat určitou událost, ale také samotní tvůrci

mediálních obsahů daného média. Důležitým aspektem je koncový příjemce, jeho

očekávání od médií a plnění těchto očekávání ze strany médií.3

Islám je v současnosti poměrně hojně diskutované téma, důvodů je více –

terorismus, konflikty na Blízkém východě a s nimi spojená uprchlická vlna, která jde

ruku v ruce s politickým jednáním na úrovni Evropské unie i jednotlivých států a jejich

politických reprezentantů. Média způsobem prezentace tématu islámu mohou přispívat

k určitým náladám a postojům ve společnosti. Téma islámu bývá také často spojeno

s nejrůznějšími stereotypy a neznalostí, na což upozorňuje řada diplomových prací,

na které poukazuji v kapitole Islám v českých médiích (1.8). Právě z důvodu aktuálnosti

tématu v naší společnosti a růstu populistických tendencí, jež jsou s politikou přijímání

uprchlíků provázány, jsem se rozhodla toto téma zpracovat.

Inspirací k pojetí a způsobu zpracování mi byly zejména přednášky Sociologie

zpravodajství Tomáše Trampoty, kde jsem se v rámci seminární práce začala více

zajímat o pojmy jako mediální logika a procesy a fungování v rámci daných médií.

Na přednáškách Jana Křečka jsem zpracovala kvantitativní obsahovou analýzu, která se

týkala tématu islámu v období útoku na Charlie Hebdo. Tuto analýzu jsem původně

chtěla použít i v rámci této práce, nicméně jsem v ní nalezla nesrovnalosti, a proto jsem

pro účely této bakalářské práce zpracovala data přesněji, a vypracovala tak kvantitativní

analýzu zcela novou. Po konzultaci s vedoucí práce jsem se nakonec zaměřila

1 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 9–

10. ISBN 0-8039-1296-X.
2 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 48. ISBN 80-7367-096-8.
3 ALTHEIDE, David L. Media Logic, Social Control, and Fear. Communication Theory [online].

2013, 23(3), 224 [cit. 2017-04-12]. ISSN 1050-3293. Dostupné z:

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-

2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-
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na samotné autory mediálních obsahů, se kterými jsem uskutečnila rozhovory, které

jsem podrobila kvalitativní analýze.

Práce je strukturována do několika kapitol a podkapitol, v teoretické části se

nejprve zabývám samotnou mediální logikou se zaměřením na mediální logiku

zpravodajství (1.1). Na zpravodajství jsou v seriózních denících – v rámci liberálně-

demokratické společnosti – kladeny požadavky vyváženosti a objektivnosti, kterým se

v kapitole také věnuji. Každé médium vyhledává události, které by mohlo zpracovat,

v orientaci jim napomáhají zpravodajské hodnoty (1.1.1), které mohou brát v potaz

gatekeepeři v procesu výběru událostí gatekeepingu (1.1.2). Na samotné zpracování

události mají vliv rutiny daného média, právě rutinní způsob zpracování může vést až

k vytváření stereotypů – rutiny a stereotypy (1.1.3). Ve výsledku média svým obsahem

nastolují témata ve společnosti – agenda setting (1.1.4).4 Další kapitola se zabývá

samotným islámem (1.7), jeho klíčové pojmy popisuji v podkapitole 1.7.1. Vývoji

islámu v rámci Evropy a České republiky jsou věnovány podkapitoly Islám v Evropě

a Islám v ČR (1.7.2 a 1.7.3). Část Islám v dnešním světě (1.7.4) poukazuje na dva

přístupy či koncepty, které jsou s islámem spojovány. Jedná se o koncept

„multikulturalismu“ a Huntingtonův koncept „střetu civilizací“. Kapitola Islám

v českých médiích (1.8), která téma islámu s médii propojuje, je zpracovaná jako rešerše

diplomových a jedné disertační práce, které se tématem islámu v různých souvislostech

zabývaly.

Empirická část práce nejdříve seznamuje se zkoumanými deníky – MF DNES,

Lidovými novinami a Hospodářskými novinami (2.1.1, 2.1.2, 2.1.3), a to v kapitole

Charakteristika analyzovaných novin (2.1). Dále se věnuje kvantitativní analýze (2.2),

v jejímž rámci zkoumám články s tematikou islámu, které vyšly ve sledovaném období

v těchto vybraných denících. Kvalitativní analýza (2.3) se metodou zakotvené teorie

zabývá rozhovory s autory článků. Její snahou je lépe porozumět tomu, co nejvíce

konstruovalo novinářův postoj k tématu islámu a co vede novináře – v rámci seriózního

tisku – k tvorbě výsledného obsahu.


[…]


do novin, psal jsem otvírák, a byl obrovský problém to nějak napsat, protože nebyly

informace. A na Twitteru, na Facebooku se objevovaly pod značkou renomovaných

novinářů i úplný hovadiny typu, že po Mnichově běhají skupiny ozbrojených teroristů.
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Zavíraly se nádraží, zavíraly se obchody na základě falešných informací. Je to strašlivě

nebezpečný v tom, že to vám může vyvolat klidně pogrom, to vám může vyvolat prostě

obrovskou demonstraci, která se zvrhne v násilí. Na základě těchto falešných informací,

které vlastně potom ta další média šíří. A já jsem stál před úkolem, že o půlnoci, kdy

po šesti hodinách od toho atentátu nikdo nevěděl, co se vlastně stalo, jsem měl do těch

novin něco napsat. Takže se to snažíte jako aspoň trochu vyvážit, snažíte se získat co

největší spektrum informací, ale víte, že je nemáte, to je to nejhorší. To není ani časová,

ale informační tíseň. A tíseň mít ty seriózní informace.

Vyvracet to, to už nikdo nečte. Podle mě to, že v Mnichově střílel neonacista, už si

nikdo nepřečetl, to už se objevilo po třech dnech a doteď podle mě 90 % lidí, kteří to

tenkrát zaznamenali, jsou stále přesvědčeni, že to byl nějaký Íránec, nějaký imigranti

vraždili. Je to hrozně nebezpečný.

Co v takové situaci děláte?

Snažím se číst co nejvíc a co nejserióznějších zdrojů. Problém je, že jste tlačená časem,

a to ještě mluvím o papíru, když jste na internetu, tak to po vás ti šéfové chtějí. Takže

vy v takový moment nevíte, z čeho vycházíte. Snažíte se toho posbírat co nejvíc, co

nejserióznější zdroje, ale nemáte šanci. Když prostě nevystoupí veřejné autority typu šéf

policie a neřekne bylo to tak a tak, já to vím, nemáte šanci zjistit, jak to bylo.

Probíhalo zpracování tohoto tématu stejně jako zpracování témat jiných? Pokud

ne, v čem se lišilo?

Od lidí jsem to teda pěkně schytal. Stačí slovo uprchlík, Palata a je to. Musel jsem si

daleko víc věcí dostudovat, protože já 25 let dělám střední Evropu, 25 let dělám

postsovětský prostor, takže tam jsem si jistý, ale tahle věc, která, 5 let se zabývám

naplno EU, takže tohle je věc, kterou vlastně pořád doháníte čili tam jsem daleko

opatrnější na formulace, na závěry, myslím, že jsem nenapsal jediný komentář islám

Evropa, protože v tom se fakt ještě necítím ani po pěti letech. Když se v něčem cítíte

jako odborník, jako jednička na trhu, tak si nechcete kazit pověst tím, že napíšete

nějakou blbost. Prostě jméno máte jenom jedno a dát si nějaký vnitřní omezení k tomu,

k čemu se vyjadřujete, je v podstatě jeden rozměr v serióznosti.

Promítáte do formy zpracování vlastní názor, postoj?

Jediný, o co se snažím, aby ty články nevzbuzovaly hysterii, nevzbuzovaly paniku, když

nemusí. Já jsem od dvojiček 2001 zažil asi tak deset různých vln, kdy se psalo, že tenhle

svět, který známe, končí, jako prasečí, ptačí chřipky, přes bankovní krizi, krizi eura atd.

Nikdy to naštěstí tak nebylo, vždycky to byla mediální hysterie. Ale dneska je to nějaký
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styl. Je to tak jednodušší, když vyvoláte emoce, nepotřebujete informace, a naopak vám

ty informace v tom pak trochu brání. Čili na tenhle styl novinařiny se snažím

nepřistupovat.

Jak praktikujete požadavky na vyváženost a objektivnost?

Snažíte se mít ty informace z nejserióznějších zdrojů, snažíte se je mít tzv. z obou stran

fronty. Já, když jsem dělal válečný reportáže, tak jsem se snažil jako přejít frontu

a napsat to z obou stran a tenhle styl musíte prostě uplatňovat i v těchto krizích. Že není

jenom jeden pohled, vždycky jsou dva pohledy, nebo několik a je potřeba je dát

dohromady a hlavně se nevézt na té vlně. Nálepky jsou emoce, ve chvíli, kdy dáte

nálepky, mizí argumenty.

Jakým způsobem dostáváte zpětnou vazbu (čtenost apod.)?

U těch novinových článků tu čtenost nepoznáte. Na tom internetu, tam vím, že je to

hodně o titulku a vím, že je to hodně o tématu, je to i o tom, jak vám ten článek nasadí,

není to měřitelná kategorie. Podle mě ta kvalita musí být ve vás. Já mám tu starou školu,

takže já si myslím, že noviny by měly říkat čtenářům tohle si přečtěte, tohle je důležitý

a nedávat články, které ty lidi chtějí číst, protože to je cesta do pekel. Tam potom

abdikujete na zásadní funkci těch novin, která by měla být tu společnost nějakým

způsobem civilizovat, dávat jí hodnoty a říkat lidem, co je důležitý, o tom byste měli

přemýšlet. Tohle je opravdu problém, kterým má smysl se zabývat. Tohle dáváme

na otvírák, protože si myslíme, že tohle je pro náš svět a pro jeho další existenci

důležitý, a ne, že my chceme prodat o 10 tis. výtisků víc. Bohužel to takhle neplatí, ale

je to špatně.

Jak uzpůsobujete článek čtenářům vašich novin?

Uzpůsobuju ty články tím, že se snažím, aby to bylo dobře napsaný, aby to prostě byla

kvalitně odvedená – to není umění – řemeslná práce. Je to prostě, já tomu říkám – dělání

hrnků – tak aby to byl hezký hrnek, aby se dobře držel v ruce, a abych se za něj nemusel

stydět.