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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se mírně odchýlila od schválených tezí, veškerá odchýlení jsou ale v práci adekvátním způsobem
vysvětlená. Narozdíl od předpokladů v tezích přibyla v práci kvalitativní empirická část, což ovlivnilo i strukturu
textu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka oproti tezím velmi významně rozšířila seznam použité literatury, se kterou v textu pracuje výborně.
Teoretická část obsahuje shrnutí dosavadních poznatků vztahujících se jak k produkci zpravodajství, tak
k tématu islámu, které je v centru pozornosti autorky. Šíře výzkumu, tedy využití kvantitativních metod i
kvalitativních rozhovorů, je na bakalářskou práci nestandardní, což v důsledku znamená, že některé části práce
jsou nevyváženě podrobné nebo naopak méně propracované, výsledné kategorie v kvalitativních analýzách by
pak zasloužily větší konkrétnost (například kategorie "strategie prezentování islámu" je jako kategorie až příliš
obecná). Jako celek však práce funguje dobře a je zajímavou zprávou o práci novinářů v souvislosti s citlivým
tématem islámu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka svou práci strukturovala vhodně a logicky. Podařilo se jí také prokázat, že umí napsat čtivý odborný text
a že umí používat poznámkový aparát a dodržovat citační normu. Práce má dobrou jazykovou i stylistickou
úroveň, přílohy i grafická úprava jsou v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Kateřiny Jačkové je ambiciózní ve snaze zmapovat téma více výzkumnými metodami a v důsledku i ve
svém rozsahu. Autorka velmi dobře zvládá základní náležitosti odborného textu, tedy práci s odbornou
literaturou i s dosud napsanými studentskými pracemi. Za slabinu práce považuji, že vzhledem k rozsahu
kvantitativní i kvalitativní části empirického výzkumu se nepodařilo dobře propojit a propracovat obě části,
kvantitativní část výzkumu tak spíše slouží jako prvotní vhled do tématu, než aby tvořila s analýzami rozhovorů
funkční celek. Jak už bylo zmíněno, některé výsledné kategorie, které vyplynuly z analýzy rozhovorů, by
zasloužily menší míru zobecnění.
Za pozornost pak stojí zejména kategorie "imaginární čtenář jako oponent", která se v případě tématu islámu jeví
jako velmi významná. Práci považuji za hodnotný příspěvek do diskuse o produkční stránce českých tištěných
médií, autorka prokázala schopnost napsat odborný text a navrhuji proto práci hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. června 2017 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF/A nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry,
která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí
být posudek bez podpisu!